
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1586 del 29/12/2023 BOLOGNA

Proposta: DAG/2023/1597 del 28/12/2023

Struttura proponente: SETTORE GESTIONE CONTABILE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE,
APPROVVIGIONAMENTI, CERTIFICAZIONI
AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI FIDEIUSSIONE A GARANZIA DI PAGAMENTI IN
ANTICIPAZIONE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE  PAC 2023-2027 -
SETTORI: SVILUPPO RURALE, VITIVINICOLO, ORTOFRUTTA PROGRAMMI
OPERATIVI, PATATE PROGRAMMI OPERATIVI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE GESTIONE CONTABILE ORGANISMO
PAGATORE REGIONALE, APPROVVIGIONAMENTI, CERTIFICAZIONI

Firmatario: ANNALISA LAGHI in qualità di Responsabile di settore

Roberto TassinariResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 26



SETTORE GESTIONE CONTABILE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE,
APPROVVIGIONAMENTI, CERTIFICAZIONI

LA RESPONSABILE

Visti:

- la  L.R.  23  luglio  2001  n.  21,  che  istituisce  l'Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l'Emilia-Romagna, dotata di personalità giuridica pubblica e
di autonomia amministrativa, organizzativa e contabile;

- gli  atti  del  Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari  e  forestali
(MIPAAF) che, con decreto del  13 novembre 2001 ha provveduto,  ai
sensi dell’art. 1 del Reg. CE 1287/95, al riconoscimento di AGREA per i
pagamenti  inerenti  le  misure  di  sviluppo  rurale,  con  decreto  del  12
marzo  2003  per  i  pagamenti  OCM  per  i  settori  seminativi,  foraggi
essiccati,  vitivinicolo,  ortofrutta,  miele  e  zootecnia  e,  con  decreto  8
luglio  2004,  al  completamento  del  riconoscimento  per  tutti  i  residui
settori di intervento, ivi comprese le nuove linee di premio definite con
la  riforma  della  PAC  e  con  DM  Prot.  3458  del  26  settembre  2008,
MIPAAF ha confermato il  riconoscimento ad AGREA come Organismo
pagatore per gli aiuti finanziari a carico del FEAGA e FEASR;

- il Decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74 e successive modifiche e
integrazioni e, in particolare, l’art. 5 che ha stabilito il proseguimento
delle attività da parte degli organismi pagatori riconosciuti alla data di
entrata in vigore dello stesso atto, fra cui AGREA;

- il Regolamento UE n.2115/2021 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai
piani  strategici  che  gli  Stati  membri  devono  redigere
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici
della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo  europeo  agricolo  di
garanzia  (FEAGA)  e  dal  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n.
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il Regolamento UE n.2116/2021 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  2  dicembre  2021  sul  finanziamento,  sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e
che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

Testo dell'atto

pagina 2 di 26



- il Regolamento UE n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 17 dicembre 2013 recante organizzazione comune
dei mercati dei prodotti agricoli, come modificato da ultimo
dal Regolamento UE n.2117/2021 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021;

- il Regolamento Delegato UE n.1408/2022 della Commissione del
16 giugno 2022 che modifica il Reg. UE 2116/2021 per quanto
riguarda  il  versamento  di  anticipi  per  determinati
interventi e misure di sostegno di cui ai Regolamenti UE
2115/2021 e 1308/2013;

- il Regolamento Delegato UE n.127/2022 della Commissione del
7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/2116
del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti
gli  organismi  pagatori  e  altri  organismi,  la  gestione
finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso
dell’euro;

- il Regolamento Delegato UE n.128/2022 della Commissione del
21  dicembre  2021  recante  modalità  di  applicazione  del
regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri
organismi,  la  gestione  finanziaria,  la  liquidazione  dei
conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

Richiamato il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027
dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal
Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo
per  lo  sviluppo  rurale,  approvato  con  la  Decisione  di
Esecuzione della Commissione Europea CCI: 2023IT06AFSP001 del 2
dicembre  2022  e  successivamente  riapprovato  nella  versione
modificata con la Decisione di Esecuzione della Commissione
Europea CCI: 2023IT06AFSP001 del 23 ottobre 2023;

Richiamato altresì il Complemento di programmazione per
lo sviluppo rurale del Programma Strategico della PAC 2023-2027
della Regione Emilia-Romagna, approvato con Deliberazione della
Giunta Regionale n.1461 del 29 agosto 2022;

Viste  più  in  specifico  le  parti  in  cui  le  suddette
disposizioni normative prevedono che l’erogazione di anticipi -
o  di  altra  tipologia  di  aiuti  o  premi  concessi  in  via
anticipata,  rispetto  all’integrale  effettuazione  dell’iter
amministrativo  -  deve  essere  supportata  dalla  preventiva
costituzione di una fideiussione emessa da istituti che offrano
idonee garanzie di affidabilità;

pagina 3 di 26



Vista la Determina del Direttore di AGREA n.138 del 14
marzo  2016  con  cui  si  è  provveduto  all’approvazione  degli
schemi di garanzia fideiussoria da utilizzare nell’ambito della
programmazione 2014/2020 che si intende qui richiamata nella
parte in cui individua le diverse tipologie di fideiussione
ammissibile e le tipologie di soggetti abilitati al rilascio
delle stesse;

Vista altresì la Determina del Direttore di AGREA n.230
del 27 febbraio 2023 con la quale, nelle more della definizione
del  modello  definitivo  di  fideiussione  a  valere  sulla
programmazione PAC 2023-2027 si è provveduto all’approvazione
di  un  modello  transitorio  valevole  per  i  soli  settori  dei
programmi operativi ortofrutta fresca e patate, per i quali
sussistevano ragioni di urgenza in relazione all’imminenza di
pagamenti anticipati imputabili alla nuova programmazione;

Precisato  che  rispetto  alla  precedente  programmazione
2014-2020 non appare necessario apportare sostanziali modifiche
ai  requisiti  temporali  e  finanziari  cui  è  condizionato  il
rilascio  di  valida  garanzia  fideiussoria  nell’ambito  dei
settori dello sviluppo rurale e del vitivinicolo, confermandosi
pertanto le sottostanti condizioni inderogabili:

- durata garanzia: almeno 5 anni dalla data di emissione
- importo richiesto: in misura pari al 50% dell’importo

ammesso  nell’ambito  dello  sviluppo  rurale  (salvo
eccezioni specificamente previste nei singoli bandi di
intervento) e all’80% dell’importo ammesso nell’ambito
del settore vitivinicolo;

- percentuale di copertura: 100% dell’importo richiesto
nell’ambito dello sviluppo rurale, 110% nell’ambito del
settore vitivinicolo; 

Precisato  altresì  che  con  riferimento  al  settore  dei
programmi  operativi,  ortofrutta  e  patate,  alla  luce  della
recente  evoluzione  normativa  è  necessario  apportare  una
modifica  in  relazione  alla  percentuale  di  copertura  minima
della  garanzia,  e  pertanto  le  condizioni  inderogabili  di
polizza possono riassumersi come segue:

- durata  garanzia:  fino  al  31/12  del  secondo  anno
successivo all’attuazione del programma operativo

- importo richiesto: fino all’80% dell’aiuto concesso;
- percentuale di copertura: 100% dell’importo richiesto

Ritenuto  comunque  necessario,  anche  alla  luce
dell’esperienza concreta emersa negli anni, apportare talune
significative modifiche al contenuto dei suddetti modelli, sia
nella parte preliminare/anagrafica, allo scopo di favorire la
chiarezza ed univocità dei dati e delle informazioni in essa
contenute, sia nella parte relativa alle condizioni generali

pagina 4 di 26



della garanzia, al fine di meglio tutelare l’interesse pubblico
sotteso all’eventuale tempestivo e pieno recupero delle somme
anticipate;

Dato atto che i modelli di garanzia oggetto di revisione
e di approvazione col presente atto sono solo quelli relativi
alle  anticipazioni  nell’ambito  dei  settori  dello  sviluppo
rurale (area investimenti/start up, corrispondente ai codici
PSP  da  SRD01  a  SRE04,  ed  aree  Cooperazione  e  Conoscenza,
corrispondenti  ai  codici  PSP  da  SRG01  a  SRH06),  del
vitivinicolo (misura ristrutturazione e riconversione vigneti e
misura investimenti) e dei programmi operativi (sottosettori
ortofrutta fresca e patate);

Dato  atto  altresì  che  all’approvazione  di  eventuali
ulteriori  specifici  modelli  correlati  a  settori/interventi
diversi da quelli sopra richiamati (generalmente, interventi di
crisi  o  emergenziali)  si  provvederà,  in  ragione  della
specificità  di  tali  interventi  e  delle  diverse  esigenze
cautelari sottese alla garanzia, con ulteriore/i specifico/i
atto/i non appena si manifesterà l’esigenza in tal senso;

Ritenuto opportuno precisare che:

- a  completa  tutela  degli  interessi  finanziari  pubblici,
l’accettazione di garanzie fideiussorie/polizze di qualunque
tipologia,  pur  regolari  nei  contenuti  e  provenienti  da
istituti  bancari/assicurativi  certificati  ai  sensi  della
normativa  vigente,  dipende  comunque  in  ultimo  da  una
decisione discrezionale di AGREA a seguito di indicazioni
provenienti da altri organismi pagatori o dall’organismo di
coordinamento  e/o  o  sulla  base  di  proprie  autonome
valutazioni;

- in  nessun  caso  saranno  accettate  garanzie  rilasciate  da
istituti bancari/assicurativi operante aventi sede legale al
di fuori del territorio dell’Unione Europea;

Visti:

- il decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- la Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n.33 del 2013 approvata
con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Affari
Legislativi e Aiuti di Stato n.2335 del 09/02/2022;

pagina 5 di 26



Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 07/03/2022
di istituzione e definizione delle attribuzioni del Settore
Gestione  contabile  organismo  pagatore  regionale,
approvvigionamenti,  certificazioni  che  ha  acquisito  le
funzioni e i procedimenti amministrativi di competenza del
Servizio  Gestione  contabile  organismo  pagatore,
approvvigionamenti, certificazioni;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21/03/2022
avente ad oggetto "Riorganizzazione dell'Ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai
Direttori  di  Agenzia"  concernente  il  conferimento
dell'incarico di Direttore di AGREA fino al 31/12/2022;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023, recante
"Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025", aggiornato da ultimo dalla
Giunta regionale con la delibera n.1097 del 26/06/2023;

- Determinazioni  del  Direttore  di  AGREA  nn.1078/2017  e
1620/2019 concernenti il Sistema dei controlli interni;

- Determinazione del Direttore di AGREA n.424 del 24/03/2022
di  recepimento  della  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale”  della
Regione  Emilia-Romagna  aggiornata  da  ultimo  dalla  Giunta
regionale con la delibera n. 474 del 27/03/2023;

- Determinazione del Direttore di Agrea n.744 del 01/06/2022
di definizione dell'assetto delle Posizioni Organizzative di
AGREA valido dal 01/08/2022;

- Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  n.  1004  del
14/07/2022 ad oggetto “Conferimento incarichi di posizione
organizzativa  fino  al  31/07/2025  presso  AGREA”,  i  cui
incarichi  sono  stati  automaticamente  ricondotti  dal
01/04/2023 in incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), ai
sensi del comma 3, art. 13 del CCNL del comparto Funzioni
Locali 2019 -2021;

- Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione
contabile organismo pagatore regionale, approvvigionamenti,
certificazioni  n.1030  del  15/07/2022  ad  oggetto  "Nomina
responsabile del procedimento e delega funzioni dirigenziali

pagina 6 di 26



al titolare della Posizione Organizzativa Pagamenti OPR e
certificazione fondi strutturali (codice Q0000702)";

- Determinazione del Direttore di AGREA n.1793 del 23/12/2022
“Conferimento incarico dirigenziale in AGREA” con la quale è
stato conferito l’incarico dirigenziale di responsabile del
Settore  Gestione  contabile  Organismo  Pagatore  Regionale,
approvvigionamenti,  certificazioni  alla  dott.ssa  Annalisa
Laghi dal 01/01/2023 fino al 31/03/2025;

- Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione
contabile organismo pagatore regionale, approvvigionamenti,
certificazioni n.1 del 02/01/2023 ad oggetto “Proroga delega
funzioni  dirigenziali  al  titolare  della  Posizione
Organizzativa  Pagamenti  OPR  e  certificazione  fondi
strutturali (codice Q0000702)”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento:

- ha attestato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,
che alla luce degli esiti istruttori, esistono i presupposti
di  fatto  e  di  diritto  per  l’adozione  del  presente
provvedimento;

- ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato che, in conformità all’art. 6-bis della L. n.
241/1990  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  la
sottoscritta dirigente non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato che, in conformità all’art. 6-bis della L. n.
241/1990,  la  responsabile  del  Settore  gestione  contabile
organismo  pagatore  regionale,  approvvigionamenti,
certificazioni,  responsabile  del  procedimento,  e  la
sottoscritta dirigente dichiarano di non trovarsi in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare tutto quanto espresso in narrativa come parte
sostanziale ed integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, a valere sulla programmazione PAC 2023-2027, i

pagina 7 di 26



nuovi modelli di garanzia fideiussoria/polizza fideiussoria
da utilizzare obbligatoriamente a corredo delle richieste
di  anticipo  di  contributi  nei  sottoelencati  settori  di
aiuto:
- Sviluppo Rurale (Mod.GA_PSR_2.5);
- Vitivinicolo (Mod.GA_VT_2.5);
- Programmi operativi Ortofrutta fresca (Mod.GA_ORF_2.5)
- Programmi operativi Patate (Mod.GA_PAT_2.5)

3) di autorizzare la pubblicazione del presente atto e degli
allegati sul sito web di Agrea, ai fini del loro utilizzo;

4) di disporre la  pubblicazione del presente atto, ai sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3,  del  D.lgs.  33/2013,  secondo
quanto  previsto  nel  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione (PIAO).

Annalisa Laghi

pagina 8 di 26



Garanzia/Polizza fideiussoria ________________________

Il  presente contratto è composto dai dati presupposto della garanzia e dalle condizioni generali ed è redatto in conformità alla

determina AGREA n.____________. 

Eventuali difformità rispetto al testo approvato dalla predetta Determina non sono considerate valide.

Beneficiario
Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA) - Largo Caduti del Lavoro

n.6 - 40122 - Bologna - C.F./P.IVA 91215060376

Finalità del contratto
Costituzione di una garanzia per l’erogazione di un anticipo sul contributo riconosciuto nell’ambito degli

interventi di Sviluppo Rurale di cui al Piano Strategico della PAC (PSP) 2023/2027 - Regg. UE n.2115/2021 e

2116/2021 e s.m.i., come dettagliato dal complemento di programmazione della Regione Emilia-Romagna

approvato con D.G. 1461 del 29 agosto 2022

Contraente
Sig./ra ___________________________________ nato/a a _______________________________________
il _______________ C.F. ____________

o in proprio;

o in qualità di Legale Rappresentante della ditta ___________________________________________

sede legale _________________________________________ CUAA ________________________
Registro imprese di _____________ Numero REA___________________

Garante/Fideiussore
Denominazione  ___________________________  Sede  legale  ____________________________  P.IVA
______________  Registro imprese di _______________________ Num. REA _________________

Solo per le banche: ABI ___________ CAB ____________

Solo  per  le  assicurazioni:  autorizzata  dal  Ministero ad esercitare  le  assicurazioni  del  Ramo cauzioni  ed
inclusa nell’elenco di cui all’art.1, lett. C) della L. 10 giugno 1982, n.348

 Filiale/Agenzia  che  ha  rilasciato  la  garanzia/polizza  (se  diverse  dalla  Direzione  Generale/Sede
Legale):

Denominazione  ______________________  Indirizzo  ___________________________________
(solo  per  le  banche)  CAB  ___________  Posta  elettronica  certificata  (PEC)
______________________________________

 Firmatario della polizza/garanzia

Cognome  e  Nome  __________________________________________  nato/a  a
________________________________________  il  _____________  C.F.
_____________________________ in qualità di _______________________________

Dichiarazioni
Il  fideiussore,  in  persona  del   Legale  rappresentante/Agente/Procuratore  come  sopra  identificato,
nell’interesse  del  Contraente  dichiara  di  costituirsi,  come in  effetti si  costituisce,  fideiussore   a  favore
dell’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  per  l’Emilia-Romagna  (di  seguito  indicata  come

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 26



AGREA),  dichiarandosi  con  il  Contraente  solidalmente  tenuto  per  l’adempimento  dell’obbligazione  di
restituzione  delle  somme  anticipate  erogate  secondo  quanto  descritto  in  premessa,  automaticamente
aumentate degli interessi legali decorrenti:

- in  caso  di  irregolarità  amministrative,  dalla  data  della  notifica  della  richiesta  di  restituzione
dell’importo non dovuto a quella di rimborso,

- in caso di accertamento di reato o intenzionalità dell’illecito, dalla data di erogazione dell’aiuto a
quella di rimborso.

Sono comunque dovute imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da AGREA in dipendenza del
recupero, secondo le condizioni oltre specificate fino a concorrenza della somma massima come riportata
nella successiva sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”
Resta inteso che da tale somma massima sono esclusi gli interessi maturati e dovuti per effetto di ritardi,
imputabili al fideiussore, nel pagamento delle somme richieste da AGREA e calcolati secondo le modalità
indicate nella comunicazione di escussione della garanzia di cui ai successivi punti 4 e 5 delle Condizioni
generali della garanzia.

Prestazione garantita
Intervento oggetto di anticipazione1: ________________________________________________________
Domanda di sostegno2 _____________
Contributo concesso3: in cifre _______________ in lettere ________________________________________
Importo richiesto in anticipazione, pari al ____% dell’importo concesso4: in cifre ___________________ in
lettere ____________________________________
Importo  garantito,  pari  al  100% dell’importo  richiesto  in  anticipazione:  in  cifre  _________________  in
lettere ___________________

Durata
La garanzia ha durata iniziale di un anno dalla data di emissione/sottoscrizione. Qualora entro tale scadenza
non sia pervenuta al garante/fideiussore la comunicazione di svincolo da parte di AGREA,  la garanzia si
intende automaticamente prorogata di sei mesi in sei mesi fino alla durata massima di complessivi cinque
anni dalla data di emissione/sottoscrizione.

Condizioni generali della garanzia

1. Disciplina generale
Il presente contratto è disciplinato dai Regg. UE nn.127 e 128 del 2022, dai regolamenti di settore, dalla
normativa nazionale nonché dalle condizioni stabilite agli articoli seguenti. Le comunicazioni di AGREA verso
il fideiussore, esclusivamente a mezzo PEC, saranno effettuate all’indirizzo della Direzione Generale dell’Ente
garante  nonché  all’indirizzo  della  filiale  come  indicato  nell’apposito  campo  nella  sezione
Garante/Fideiussore. A fronte di regolare ricevuta di avvenuta consegna il fideiussore non potrà opporre ad
AGREA la non attualità o la non competenza funzionale del recapito PEC utilizzato per le comunicazioni,
salvo che le eventuali variazioni intervenute allo stesso non fossero state precedentemente segnalate con
apposita comunicazione scritta. 

2. Garanzia prestata
Il fideiussore garantisce ad AGREA il pagamento delle somme che verranno richieste al contraente, fino alla
concorrenza  dell’importo  garantito,  maggiorato  dagli  interessi  dovuti per  ritardato  pagamento  in
riferimento ai tempi di restituzione indicati nel successivo punto 4.

3. Richiesta di pagamento al contraente
Accertato a carico del contraente/beneficiario l’inadempienza e/o l’illecito amministrativo ed il conseguente
obbligo di restituzione totale o parziale del contributo anticipatamente ricevuto, AGREA o l’Organismo da

pagina 10 di 26



essa  delegato notifica al  contraente stesso (e  per  conoscenza anche al  fideiussore  obbligato in  solido)
l’invito a rimborsare la somma indebitamente percepita maggiorata degli interessi.

4. Escussione della garanzia
Decorsi 30 giorni dalla suddetta notifica senza che il contraente/obbligato principale abbia provveduto a
rimborsare  quanto  richiesto,  AGREA  potrà  precedere  all’escussione,  anche  parziale,  della  garanzia
facendone apposita richiesta al fideiussore: il pagamento dell’importo richiesto da AGREA sarà effettuato
dal fideiussore a prima e semplice richiesta scritta, in modo automatico ed incondizionato, entro e non oltre
30 giorni dalla ricezione di questa, senza possibilità per il fideiussore di opporre ad AGREA alcuna eccezione,
anche nell’eventualità di opposizione proposta dal contraente o da altri soggetti comunque interessati ed
anche nel caso che il contraente nel frattempo sia stato dichiarato fallito ovvero sottoposto a procedure
concorsuali  ovvero  posto  in  liquidazione,  ed  anche  nel  caso  di  mancato  pagamento  dei  premi,  spese,
commissioni ed interessi o di rifiuto a prestare eventuali controgaranzie da parte del contraente.

5. Modalità di rimborso
Il rimborso da parte del fideiussore avverrà secondo le modalità che saranno comunicate in occasione della
richiesta di versamento e sulla base dell’importo in essa quantificato, in quota capitale e nella eventuale
quota interessi la cui progressione futura sarà ugualmente indicata per facilitare il versamento.
In  caso  di  ingiustificato  mancato  rispetto del  termine  di  30  giorni  assegnato  per  il  rimborso,  di  cui  al
precedente punto 4, il fideiussore dovrà corrispondere ad AGREA gli interessi maturati anche nel caso in cui
la somma complessiva così risultante dovesse superare il massimale previsto in garanzia, come riportato
nella sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”

6. Rinuncia al beneficio della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni
La presente garanzia viene rilasciata con espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui
all’art.1944  comma 2 cod.  civ.,  e  di  quanto  contemplato  dagli  artt.  1955  e  1957  cod.  civ.,  volendo ed
intendendo il  Fideiussore rimanere obbligato in solido con il  Contraente fino alla  estinzione del credito
garantito, nonché con espressa rinuncia ad opporre eccezioni ai sensi degli artt. dal 1242 al 1247 cod. civ.
per quanto riguarda crediti certi, liquidi ed esigibili che il contraente abbia, a qualunque titolo, maturato nei
confronti di AGREA.

7. Durata della garanzia
La presente garanzia ha durata così come definita in premessa al punto “Durata”.
Qualora  ne  ricorrano  le  condizioni  AGREA  può  disporre  lo  svincolo  anticipato  della  garanzia  dandone
comunicazione al Fideiussore e al Contraente. 
Al termine della durata massima la garanzia cessa automaticamente purché nell’ambito della validità non
siano stati avviati da parte di AGREA o soggetti da essa delegati procedimenti di recupero nei confronti del
contraente, dei quali è data comunicazione anche al fideiussore, o direttamente di escussione nei confronti
del fideiussore stesso.
Qualora non sia espressamente indicata la data di decorrenza degli effetti della garanzia, si assumerà come
riferimento  a  tal  fine  la  data  di  sottoscrizione  del  documento;  resta  inteso  che  il  pagamento
dell’anticipazione da parte di AGREA non potrà in nessun caso avvenire anteriormente alla suddetta data di
decorrenza effetti.

8. Foro competente
In caso di controversie fra AGREA e il fideiussore, il foro competente sarà esclusivamente quello di Bologna.

9. Nullità di ulteriori condizioni aggiuntive
Eventuali condizioni generali o condizioni aggiuntive regolanti il rapporto tra il fideiussore ed AGREA sono
da ritenersi inoperanti. Sono altresì da ritenersi irrilevanti per AGREA le condizioni contrattuali che regolano
il rapporto fra il Fideiussore ed il contraente, quando anche siano allegate al presente documento

pagina 11 di 26



Luogo  ______________________________________  Data _______________

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

Agli effetti degli articoli  1341 e 1432 del cod. civ. i sottoscritti dichiarano di approvare espressamente le

clausole contrassegnate con i punti 2) Garanzia prestata - 5) Modalità di rimborso - 6) Rinuncia al beneficio

della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni - 7) Durata della garanzia - 8) Foro competente 

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

pagina 12 di 26



Istruzioni per la compilazione

1) Indicare il codice intervento PSP (es. SRD01… ecc.) e la relativa descrizione;

2) Il  numero  della  domanda  di  sostegno  da  cui  deriva  l’aiuto  è  riportato  nella  Determina  di
concessione del competente Settore regionale;

3) L’importo concesso è riportato nella Determina di concessione del competente Settore regionale;

4) La  soglia  di  anticipazione richiedibile,  generalmente (ma non  sempre)  pari  al  50% dell’importo
concesso, è riportata nei programmi operativi/disposizioni applicative che disciplinano l’intervento
oggetto di finanziamento:  tale soglia deve intendersi al tempo stesso come massima e fissa,    non  
essendo modificabile, nemmeno al ribasso

pagina 13 di 26



Garanzia/Polizza fideiussoria ________________________

Il  presente contratto è composto dai dati presupposto della garanzia e dalle condizioni generali ed è redatto in conformità alla

determina AGREA n.____________. 

Eventuali difformità rispetto al testo approvato dalla predetta Determina non sono considerate valide.

Beneficiario
Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA) - Largo Caduti del Lavoro

n.6 - 40122 - Bologna - C.F./P.IVA 91215060376

Finalità del contratto
Costituzione di  una garanzia  per  l’erogazione di  un anticipo sul  contributo riconosciuto nell’ambito del

settore vitivinicolo di cui al Reg. UE 1308/2013 come modificato dal Reg. UE 2117/2021 e s.m.i.

Contraente
Sig./ra ___________________________________ nato/a a _______________________________________
il  _______________  C.F.  ____________  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  ditta
___________________________________________ sede legale __________________________________
CUAA  ________________________  Registro  imprese  di  _____________  Numero
REA___________________

Garante/Fideiussore
Denominazione  ___________________________  Sede  legale  ____________________________  P.IVA
______________  Registro imprese di _______________________ Num. REA _________________

Solo per le banche: ABI ___________ CAB ____________

Solo  per  le  assicurazioni:  autorizzata  dal  Ministero ad esercitare  le  assicurazioni  del  Ramo cauzioni  ed
inclusa nell’elenco di cui all’art.1, lett. C) della L. 10 giugno 1982, n.348

 Filiale/Agenzia  che  ha  rilasciato  la  garanzia/polizza  (se  diverse  dalla  Direzione  Generale/Sede
Legale):

Denominazione  ______________________  Indirizzo  ___________________________________
(solo  per  le  banche)  CAB  ___________  Posta  elettronica  certificata  (PEC)
______________________________________

 Firmatario della polizza/garanzia

Cognome  e  Nome  __________________________________________  nato/a  a
________________________________________  il  _____________  C.F.
_____________________________ in qualità di _______________________________

Dichiarazioni
Il  fideiussore,  in  persona  del   Legale  rappresentante/Agente/Procuratore  come  sopra  identificato,
nell’interesse  del  Contraente  dichiara  di  costituirsi,  come in  effetti si  costituisce,  fideiussore   a  favore
dell’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  per  l’Emilia-Romagna  (di  seguito  indicata  come
AGREA),  dichiarandosi  con  il  Contraente  solidalmente  tenuto  per  l’adempimento  dell’obbligazione  di
restituzione  delle  somme  anticipate  erogate  secondo  quanto  descritto  in  premessa,  automaticamente
aumentate degli interessi legali decorrenti:

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 26



- in  caso  di  irregolarità  amministrative,  dalla  data  della  notifica  della  richiesta  di  restituzione
dell’importo non dovuto a quella di rimborso,

- in caso di accertamento di reato o intenzionalità dell’illecito, dalla data di erogazione dell’aiuto a
quella di rimborso.

Sono comunque dovute imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da AGREA in dipendenza del
recupero, secondo le condizioni oltre specificate fino a concorrenza della somma massima come riportata
nella successiva sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”
Resta inteso che da tale somma massima sono esclusi gli interessi maturati e dovuti per effetto di ritardi,
imputabili al fideiussore, nel pagamento delle somme richieste da AGREA e calcolati secondo le modalità
indicate nella comunicazione di escussione della garanzia di cui ai successivi punti 4 e 5 delle Condizioni
generali della garanzia.

Prestazione garantita
Intervento oggetto di anticipazione1: ________________________________________________________
Domanda di sostegno2 _____________
Contributo concesso3: in cifre _______________ in lettere ________________________________________
Importo richiesto in anticipazione, pari  all’80% dell’importo concesso: in cifre ___________________ in
lettere ____________________________________
Importo  garantito,  pari  al  110% dell’importo  richiesto  in  anticipazione:  in  cifre  _________________  in
lettere ___________________

Durata
La garanzia ha durata iniziale di un anno dalla data di emissione/sottoscrizione. Qualora entro tale scadenza
non sia pervenuta al garante/fideiussore la comunicazione di svincolo da parte di AGREA,  la garanzia si
intende automaticamente prorogata di sei mesi in sei mesi fino alla durata massima di complessivi cinque
anni dalla data di emissione/sottoscrizione.

Condizioni generali della garanzia

1. Disciplina generale
Il presente contratto è disciplinato dai Regg. UE nn.127 e 128 del 2022, dai regolamenti di settore, dalla
normativa nazionale nonché dalle condizioni stabilite agli articoli seguenti. Le comunicazioni di AGREA verso
il fideiussore, esclusivamente a mezzo PEC, saranno effettuate all’indirizzo della Direzione Generale dell’Ente
garante  nonché  all’indirizzo  della  filiale  come  indicato  nell’apposito  campo  nella  sezione
Garante/Fideiussore. A fronte di regolare ricevuta di avvenuta consegna il fideiussore non potrà opporre ad
AGREA la non attualità o la non competenza funzionale del recapito PEC utilizzato per le comunicazioni,
salvo che le eventuali variazioni intervenute allo stesso non fossero state precedentemente segnalate con
apposita comunicazione scritta. 

2. Garanzia prestata
Il fideiussore garantisce ad AGREA il pagamento delle somme che verranno richieste al contraente, fino alla
concorrenza  dell’importo  garantito,  maggiorato  dagli  interessi  dovuti per  ritardato  pagamento  in
riferimento ai tempi di restituzione indicati nel successivo punto 4.

3. Richiesta di pagamento al contraente
Accertato a carico del contraente/beneficiario l’inadempienza e/o l’illecito amministrativo ed il conseguente
obbligo di restituzione totale o parziale del contributo anticipatamente ricevuto, AGREA o l’Organismo da
essa  delegato notifica al  contraente stesso (e  per  conoscenza anche al  fideiussore  obbligato in  solido)
l’invito a rimborsare la somma indebitamente percepita maggiorata degli interessi.

4. Escussione della garanzia

pagina 15 di 26



Decorsi 30 giorni dalla suddetta notifica senza che il contraente/obbligato principale abbia provveduto a
rimborsare  quanto  richiesto,  AGREA  potrà  precedere  all’escussione,  anche  parziale,  della  garanzia
facendone apposita richiesta al fideiussore: il pagamento dell’importo richiesto da AGREA sarà effettuato
dal fideiussore a prima e semplice richiesta scritta, in modo automatico ed incondizionato, entro e non oltre
30 giorni dalla ricezione di questa, senza possibilità per il fideiussore di opporre ad AGREA alcuna eccezione,
anche nell’eventualità di opposizione proposta dal contraente o da altri soggetti comunque interessati ed
anche nel caso che il contraente nel frattempo sia stato dichiarato fallito ovvero sottoposto a procedure
concorsuali  ovvero  posto  in  liquidazione,  ed  anche  nel  caso  di  mancato  pagamento  dei  premi,  spese,
commissioni ed interessi o di rifiuto a prestare eventuali controgaranzie da parte del contraente.

5. Modalità di rimborso
Il rimborso da parte del fideiussore avverrà secondo le modalità che saranno comunicate in occasione della
richiesta di versamento e sulla base dell’importo in essa quantificato, in quota capitale e nella eventuale
quota interessi la cui progressione futura sarà ugualmente indicata per facilitare il versamento.
In  caso  di  ingiustificato  mancato  rispetto del  termine  di  30  giorni  assegnato  per  il  rimborso,  di  cui  al
precedente punto 4, il fideiussore dovrà corrispondere ad AGREA gli interessi maturati anche nel caso in cui
la somma complessiva così risultante dovesse superare il massimale previsto in garanzia, come riportato
nella sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”

6. Rinuncia al beneficio della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni
La presente garanzia viene rilasciata con espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui
all’art.1944  comma 2 cod.  civ.,  e  di  quanto  contemplato  dagli  artt.  1955  e  1957  cod.  civ.,  volendo ed
intendendo il  Fideiussore rimanere obbligato in solido con il  Contraente fino alla  estinzione del credito
garantito, nonché con espressa rinuncia ad opporre eccezioni ai sensi degli artt. dal 1242 al 1247 cod. civ.
per quanto riguarda crediti certi, liquidi ed esigibili che il contraente abbia, a qualunque titolo, maturato nei
confronti di AGREA.

7. Durata della garanzia
La presente garanzia ha durata così come definita in premessa al punto “Durata”.
Qualora  ne  ricorrano  le  condizioni  AGREA  può  disporre  lo  svincolo  anticipato  della  garanzia  dandone
comunicazione al Fideiussore e al Contraente. 
Al termine della durata massima la garanzia cessa automaticamente purché nell’ambito della validità non
siano stati avviati da parte di AGREA o soggetti da essa delegati procedimenti di recupero nei confronti del
contraente, dei quali è data comunicazione anche al fideiussore, o direttamente di escussione nei confronti
del fideiussore stesso.
Qualora non sia espressamente indicata la data di decorrenza degli effetti della garanzia, si assumerà come
riferimento  a  tal  fine  la  data  di  sottoscrizione  del  documento;  resta  inteso  che  il  pagamento
dell’anticipazione da parte di AGREA non potrà in nessun caso avvenire anteriormente alla suddetta data di
decorrenza effetti.

8. Foro competente
In caso di controversie fra AGREA e il fideiussore, il foro competente sarà esclusivamente quello di Bologna.

9. Nullità di ulteriori condizioni aggiuntive
Eventuali condizioni generali o condizioni aggiuntive regolanti il rapporto tra il fideiussore ed AGREA sono
da ritenersi inoperanti. Sono altresì da ritenersi irrilevanti per AGREA le condizioni contrattuali che regolano
il rapporto fra il Fideiussore ed il contraente, quando anche siano allegate al presente documento

pagina 16 di 26



Luogo  ______________________________________  Data _______________

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

Agli effetti degli articoli  1341 e 1432 del cod. civ. i sottoscritti dichiarano di approvare espressamente le

clausole contrassegnate con i punti 2) Garanzia prestata - 5) Modalità di rimborso - 6) Rinuncia al beneficio

della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni - 7) Durata della garanzia - 8) Foro competente 

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

pagina 17 di 26



Istruzioni per la compilazione

1) Elenco interventi nel settore vitivinicolo per i quali è possibile la richiesta di pagamento anticipato
dietro  presentazione  di  garanzia  fideiussoria  (inserire  nel  testo  la  dicitura  esatta  come  sotto
riportata):
- Ristrutturazione e riconversione dei vigneti
- Investimenti nel settore vitivinicolo

2) Il  numero  della  domanda  di  sostegno  da  cui  deriva  l’aiuto  è  riportato  nella  Determina  di
concessione del competente Settore regionale;

3) L’importo concesso è riportato nella Determina di concessione del competente Settore regionale;

pagina 18 di 26



Garanzia/Polizza fideiussoria ________________________

Il  presente contratto è composto dai dati presupposto della garanzia e dalle condizioni generali ed è redatto in conformità alla

determina AGREA n.____________. 

Eventuali difformità rispetto al testo approvato dalla predetta Determina non sono considerate valide.

Beneficiario
Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA) - Largo Caduti del Lavoro
n.6 - 40122 - Bologna - C.F./P.IVA 91215060376

Finalità del contratto
Costituzione di una garanzia per la concessione di un anticipo in soluzione unica sul contributo per le spese
di realizzazione del programma operativo, ai sensi del Reg. (UE) 2116/2021 art. 44, paragrafo 3 bis, e del
REG. delegato (UE) 2022/127 - CAPO III bis, Articolo 15 bis - Ambito di applicazione: Programmi operativi
ORTOFRUTTA (D.M. 0480166 del 29/09/2022, art. 19, comma 2 e Allegato I, punto 21) - Annualità ________

Contraente
Sig./ra ___________________________________ nato/a a _______________________________________
il  _______________  C.F.  ____________  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  ditta
___________________________________________ sede legale __________________________________
CUAA  ________________________  Registro  imprese  di  _____________  Numero
REA___________________

Garante/Fideiussore
Denominazione  ___________________________  Sede  legale  ____________________________  P.IVA
______________  Registro imprese di _______________________ Num. REA _________________

Solo per le banche: ABI ___________ CAB ____________

Solo  per  le  assicurazioni:  autorizzata  dal  Ministero ad esercitare  le  assicurazioni  del  Ramo cauzioni  ed
inclusa nell’elenco di cui all’art.1, lett. C) della L. 10 giugno 1982, n.348

 Filiale/Agenzia  che  ha  rilasciato  la  garanzia/polizza  (se  diverse  dalla  Direzione  Generale/Sede
Legale):

Denominazione  ______________________  Indirizzo  ___________________________________
(solo  per  le  banche)  CAB  ___________  Posta  elettronica  certificata  (PEC)
______________________________________

 Firmatario della polizza/garanzia

Cognome  e  Nome  __________________________________________  nato/a  a
________________________________________  il  _____________  C.F.
_____________________________ in qualità di _______________________________

Dichiarazioni
Il  fideiussore,  in  persona  del   Legale  rappresentante/Agente/Procuratore  come  sopra  identificato,
nell’interesse  del  Contraente  dichiara  di  costituirsi,  come in  effetti si  costituisce,  fideiussore   a  favore
dell’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  per  l’Emilia-Romagna  (di  seguito  indicata  come
AGREA),  dichiarandosi  con  il  Contraente  solidalmente  tenuto  per  l’adempimento  dell’obbligazione  di

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 26



restituzione  delle  somme  anticipate  erogate  secondo  quanto  descritto  in  premessa,  automaticamente
aumentate degli interessi legali decorrenti:

- in  caso  di  irregolarità  amministrative,  dalla  data  della  notifica  della  richiesta  di  restituzione
dell’importo non dovuto a quella di rimborso,

- in caso di accertamento di reato o intenzionalità dell’illecito, dalla data di erogazione dell’aiuto a
quella di rimborso.

Sono comunque dovute imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da AGREA in dipendenza del
recupero, secondo le condizioni oltre specificate fino a concorrenza della somma massima come riportata
nella successiva sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”
Resta inteso che da tale somma massima sono esclusi gli interessi maturati e dovuti per effetto di ritardi,
imputabili al fideiussore, nel pagamento delle somme richieste da AGREA e calcolati secondo le modalità
indicate nella comunicazione di escussione della garanzia di cui ai successivi punti 4 e 5 delle Condizioni
generali della garanzia.

Prestazione garantita
Contributo concesso: in cifre _______________ in lettere ________________________________________
Importo  richiesto  in  anticipazione,  non  superiore  all’80%  dell’aiuto  concesso:  in  cifre
______________________________ in lettere ____________________________________
Importo garantito, pari almeno al 100% dell’importo richiesto in anticipazione: in cifre _________________
in lettere ___________________

Durata
La garanzia ha durata iniziale di un anno dalla data di emissione/sottoscrizione. Qualora entro tale scadenza
non sia pervenuta al garante/fideiussore la comunicazione di svincolo da parte di AGREA,  la garanzia si
intende automaticamente prorogata  di sei mesi in sei mesi fino al 31/12 del secondo anno successivo a
quello di attuazione del programma operativo, come indicato al precedente punto “Finalità del contratto”

Condizioni generali della garanzia

1. Disciplina generale
Il presente contratto è disciplinato dai Regg. UE nn.127 e 128 del 2022, dai regolamenti di settore, dalla
normativa nazionale nonché dalle condizioni stabilite agli articoli seguenti. Le comunicazioni di AGREA verso
il fideiussore, esclusivamente a mezzo PEC, saranno effettuate all’indirizzo della Direzione Generale dell’Ente
garante  nonché  all’indirizzo  della  filiale  come  indicato  nell’apposito  campo  nella  sezione
Garante/Fideiussore. A fronte di regolare ricevuta di avvenuta consegna il fideiussore non potrà opporre ad
AGREA la non attualità o la non competenza funzionale del recapito PEC utilizzato per le comunicazioni,
salvo che le eventuali variazioni intervenute allo stesso non fossero state precedentemente segnalate con
apposita comunicazione scritta. 

2. Garanzia prestata
Il fideiussore garantisce ad AGREA il pagamento delle somme che verranno richieste al contraente, fino alla
concorrenza  dell’importo  garantito,  maggiorato  dagli  interessi  dovuti per  ritardato  pagamento  in
riferimento ai tempi di restituzione indicati nel successivo punto 4.

3. Richiesta di pagamento al contraente
Accertato a carico del contraente/beneficiario l’inadempienza e/o l’illecito amministrativo ed il conseguente
obbligo di restituzione totale o parziale del contributo anticipatamente ricevuto, AGREA o l’Organismo da
essa  delegato notifica al  contraente stesso (e  per  conoscenza anche al  fideiussore  obbligato in  solido)
l’invito a rimborsare la somma indebitamente percepita maggiorata degli interessi.

4. Escussione della garanzia

pagina 20 di 26



Decorsi 30 giorni dalla suddetta notifica senza che il contraente/obbligato principale abbia provveduto a
rimborsare  quanto  richiesto,  AGREA  potrà  precedere  all’escussione,  anche  parziale,  della  garanzia
facendone apposita richiesta al fideiussore: il pagamento dell’importo richiesto da AGREA sarà effettuato
dal fideiussore a prima e semplice richiesta scritta, in modo automatico ed incondizionato, entro e non oltre
30 giorni dalla ricezione di questa, senza possibilità per il fideiussore di opporre ad AGREA alcuna eccezione,
anche nell’eventualità di opposizione proposta dal contraente o da altri soggetti comunque interessati ed
anche nel caso che il contraente nel frattempo sia stato dichiarato fallito ovvero sottoposto a procedure
concorsuali  ovvero  posto  in  liquidazione,  ed  anche  nel  caso  di  mancato  pagamento  dei  premi,  spese,
commissioni ed interessi o di rifiuto a prestare eventuali controgaranzie da parte del contraente.

5. Modalità di rimborso
Il rimborso da parte del fideiussore avverrà secondo le modalità che saranno comunicate in occasione della
richiesta di versamento e sulla base dell’importo in essa quantificato, in quota capitale e nella eventuale
quota interessi la cui progressione futura sarà ugualmente indicata per facilitare il versamento.
In  caso  di  ingiustificato  mancato  rispetto del  termine  di  30  giorni  assegnato  per  il  rimborso,  di  cui  al
precedente punto 4, il fideiussore dovrà corrispondere ad AGREA gli interessi maturati anche nel caso in cui
la somma complessiva così risultante dovesse superare il massimale previsto in garanzia, come riportato
nella sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”

6. Rinuncia al beneficio della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni
La presente garanzia viene rilasciata con espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui
all’art.1944  comma 2 cod.  civ.,  e  di  quanto  contemplato  dagli  artt.  1955  e  1957  cod.  civ.,  volendo ed
intendendo il  Fideiussore rimanere obbligato in solido con il  Contraente fino alla  estinzione del credito
garantito, nonché con espressa rinuncia ad opporre eccezioni ai sensi degli artt. dal 1242 al 1247 cod. civ.
per quanto riguarda crediti certi, liquidi ed esigibili che il contraente abbia, a qualunque titolo, maturato nei
confronti di AGREA.

7. Durata della garanzia
La presente garanzia ha durata così come definita in premessa al punto “Durata”.
Qualora  ne  ricorrano  le  condizioni  AGREA  può  disporre  lo  svincolo  anticipato  della  garanzia  dandone
comunicazione al Fideiussore e al Contraente. 
Al termine della durata massima la garanzia cessa automaticamente purché nell’ambito della validità non
siano stati avviati da parte di AGREA o soggetti da essa delegati procedimenti di recupero nei confronti del
contraente, dei quali è data comunicazione anche al fideiussore, o direttamente di escussione nei confronti
del fideiussore stesso.
Qualora non sia espressamente indicata la data di decorrenza degli effetti della garanzia, si assumerà come
riferimento  a  tal  fine  la  data  di  sottoscrizione  del  documento;  resta  inteso  che  il  pagamento
dell’anticipazione da parte di AGREA non potrà in nessun caso avvenire anteriormente alla suddetta data di
decorrenza effetti.

8. Foro competente
In caso di controversie fra AGREA e il fideiussore, il foro competente sarà esclusivamente quello di Bologna.

9. Nullità di ulteriori condizioni aggiuntive
Eventuali condizioni generali o condizioni aggiuntive regolanti il rapporto tra il fideiussore ed AGREA sono
da ritenersi inoperanti. Sono altresì da ritenersi irrilevanti per AGREA le condizioni contrattuali che regolano
il rapporto fra il Fideiussore ed il contraente, quando anche siano allegate al presente documento

Luogo  ______________________________________  Data _______________

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

pagina 21 di 26



Agli effetti degli articoli  1341 e 1432 del cod. civ. i sottoscritti dichiarano di approvare espressamente le

clausole contrassegnate con i punti 2) Garanzia prestata - 5) Modalità di rimborso - 6) Rinuncia al beneficio

della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni - 7) Durata della garanzia - 8) Foro competente 

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

pagina 22 di 26



Garanzia/Polizza fideiussoria ________________________

Il  presente contratto è composto dai dati presupposto della garanzia e dalle condizioni generali ed è redatto in conformità alla

determina AGREA n.____________. 

Eventuali difformità rispetto al testo approvato dalla predetta Determina non sono considerate valide.

Beneficiario
Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA) - Largo Caduti del Lavoro
n.6 - 40122 - Bologna - C.F./P.IVA 91215060376

Finalità del contratto
Costituzione di una garanzia per la concessione di un anticipo in soluzione unica sul contributo per le spese
di realizzazione del programma operativo sostenute nell’anno 2023, ai sensi del Reg. (UE) 2116/2021 art. 44,
paragrafo 3 bis, e del REG. delegato (UE) 2022/127 - CAPO III bis, Articolo 15 bis – Ambito di applicazione:
Programmi  operativi  PATATE  (D.M.  0480156  del  29/09/2022  art.9  comma  3  e  Allegato  I,  Punto  14)  -
Annualità ________

Contraente
Sig./ra ___________________________________ nato/a a _______________________________________
il  _______________  C.F.  ____________  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  ditta
___________________________________________ sede legale __________________________________
CUAA  ________________________  Registro  imprese  di  _____________  Numero
REA___________________

Garante/Fideiussore
Denominazione  ___________________________  Sede  legale  ____________________________  P.IVA
______________  Registro imprese di _______________________ Num. REA _________________

Solo per le banche: ABI ___________ CAB ____________

Solo  per  le  assicurazioni:  autorizzata  dal  Ministero ad esercitare  le  assicurazioni  del  Ramo cauzioni  ed
inclusa nell’elenco di cui all’art.1, lett. C) della L. 10 giugno 1982, n.348

 Filiale/Agenzia  che  ha  rilasciato  la  garanzia/polizza  (se  diverse  dalla  Direzione  Generale/Sede
Legale):

Denominazione  ______________________  Indirizzo  ___________________________________
(solo  per  le  banche)  CAB  ___________  Posta  elettronica  certificata  (PEC)
______________________________________

 Firmatario della polizza/garanzia

Cognome  e  Nome  __________________________________________  nato/a  a
________________________________________  il  _____________  C.F.
_____________________________ in qualità di _______________________________

Dichiarazioni
Il  fideiussore,  in  persona  del   Legale  rappresentante/Agente/Procuratore  come  sopra  identificato,
nell’interesse  del  Contraente  dichiara  di  costituirsi,  come in  effetti si  costituisce,  fideiussore   a  favore
dell’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  per  l’Emilia-Romagna  (di  seguito  indicata  come

Allegato parte integrante - 4

pagina 23 di 26



AGREA),  dichiarandosi  con  il  Contraente  solidalmente  tenuto  per  l’adempimento  dell’obbligazione  di
restituzione  delle  somme  anticipate  erogate  secondo  quanto  descritto  in  premessa,  automaticamente
aumentate degli interessi legali decorrenti:

- in  caso  di  irregolarità  amministrative,  dalla  data  della  notifica  della  richiesta  di  restituzione
dell’importo non dovuto a quella di rimborso,

- in caso di accertamento di reato o intenzionalità dell’illecito, dalla data di erogazione dell’aiuto a
quella di rimborso.

Sono comunque dovute imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da AGREA in dipendenza del
recupero, secondo le condizioni oltre specificate fino a concorrenza della somma massima come riportata
nella successiva sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”
Resta inteso che da tale somma massima sono esclusi gli interessi maturati e dovuti per effetto di ritardi,
imputabili al fideiussore, nel pagamento delle somme richieste da AGREA e calcolati secondo le modalità
indicate nella comunicazione di escussione della garanzia di cui ai successivi punti 4 e 5 delle Condizioni
generali della garanzia.

Prestazione garantita
Contributo concesso: in cifre _______________ in lettere ________________________________________
Importo  richiesto  in  anticipazione,  non  superiore  all’80%  dell’aiuto  concesso:  in  cifre
______________________________ in lettere ____________________________________
Importo garantito, pari almeno al 100% dell’importo richiesto in anticipazione: in cifre _________________
in lettere ___________________

Durata
La garanzia ha durata iniziale di un anno dalla data di emissione/sottoscrizione. Qualora entro tale scadenza
non sia pervenuta al garante/fideiussore la comunicazione di svincolo da parte di AGREA,  la garanzia si
intende automaticamente prorogata  di sei mesi in sei mesi fino al 31/12 del secondo anno successivo a
quello di attuazione del programma operativo, come indicato al precedente punto “Finalità del contratto”

Condizioni generali della garanzia

1. Disciplina generale
Il presente contratto è disciplinato dai Regg. UE nn.127 e 128 del 2022, dai regolamenti di settore, dalla
normativa nazionale nonché dalle condizioni stabilite agli articoli seguenti. Le comunicazioni di AGREA verso
il fideiussore, esclusivamente a mezzo PEC, saranno effettuate all’indirizzo della Direzione Generale dell’Ente
garante  nonché  all’indirizzo  della  filiale  come  indicato  nell’apposito  campo  nella  sezione
Garante/Fideiussore. A fronte di regolare ricevuta di avvenuta consegna il fideiussore non potrà opporre ad
AGREA la non attualità o la non competenza funzionale del recapito PEC utilizzato per le comunicazioni,
salvo che le eventuali variazioni intervenute allo stesso non fossero state precedentemente segnalate con
apposita comunicazione scritta. 

2. Garanzia prestata
Il fideiussore garantisce ad AGREA il pagamento delle somme che verranno richieste al contraente, fino alla
concorrenza  dell’importo  garantito,  maggiorato  dagli  interessi  dovuti per  ritardato  pagamento  in
riferimento ai tempi di restituzione indicati nel successivo punto 4.

3. Richiesta di pagamento al contraente
Accertato a carico del contraente/beneficiario l’inadempienza e/o l’illecito amministrativo ed il conseguente
obbligo di restituzione totale o parziale del contributo anticipatamente ricevuto, AGREA o l’Organismo da
essa  delegato notifica al  contraente stesso (e  per  conoscenza anche al  fideiussore  obbligato in  solido)
l’invito a rimborsare la somma indebitamente percepita maggiorata degli interessi.

4. Escussione della garanzia

pagina 24 di 26



Decorsi 30 giorni dalla suddetta notifica senza che il contraente/obbligato principale abbia provveduto a
rimborsare  quanto  richiesto,  AGREA  potrà  precedere  all’escussione,  anche  parziale,  della  garanzia
facendone apposita richiesta al fideiussore: il pagamento dell’importo richiesto da AGREA sarà effettuato
dal fideiussore a prima e semplice richiesta scritta, in modo automatico ed incondizionato, entro e non oltre
30 giorni dalla ricezione di questa, senza possibilità per il fideiussore di opporre ad AGREA alcuna eccezione,
anche nell’eventualità di opposizione proposta dal contraente o da altri soggetti comunque interessati ed
anche nel caso che il contraente nel frattempo sia stato dichiarato fallito ovvero sottoposto a procedure
concorsuali  ovvero  posto  in  liquidazione,  ed  anche  nel  caso  di  mancato  pagamento  dei  premi,  spese,
commissioni ed interessi o di rifiuto a prestare eventuali controgaranzie da parte del contraente.

5. Modalità di rimborso
Il rimborso da parte del fideiussore avverrà secondo le modalità che saranno comunicate in occasione della
richiesta di versamento e sulla base dell’importo in essa quantificato, in quota capitale e nella eventuale
quota interessi la cui progressione futura sarà ugualmente indicata per facilitare il versamento.
In  caso  di  ingiustificato  mancato  rispetto del  termine  di  30  giorni  assegnato  per  il  rimborso,  di  cui  al
precedente punto 4, il fideiussore dovrà corrispondere ad AGREA gli interessi maturati anche nel caso in cui
la somma complessiva così risultante dovesse superare il massimale previsto in garanzia, come riportato
nella sezione “Prestazione garantita”, voce “Importo garantito”

6. Rinuncia al beneficio della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni
La presente garanzia viene rilasciata con espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui
all’art.1944  comma 2 cod.  civ.,  e  di  quanto  contemplato  dagli  artt.  1955  e  1957  cod.  civ.,  volendo ed
intendendo il  Fideiussore rimanere obbligato in solido con il  Contraente fino alla  estinzione del credito
garantito, nonché con espressa rinuncia ad opporre eccezioni ai sensi degli artt. dal 1242 al 1247 cod. civ.
per quanto riguarda crediti certi, liquidi ed esigibili che il contraente abbia, a qualunque titolo, maturato nei
confronti di AGREA.

7. Durata della garanzia
La presente garanzia ha durata così come definita in premessa al punto “Durata”.
Qualora  ne  ricorrano  le  condizioni  AGREA  può  disporre  lo  svincolo  anticipato  della  garanzia  dandone
comunicazione al Fideiussore e al Contraente. 
Al termine della durata massima la garanzia cessa automaticamente purché nell’ambito della validità non
siano stati avviati da parte di AGREA o soggetti da essa delegati procedimenti di recupero nei confronti del
contraente, dei quali è data comunicazione anche al fideiussore, o direttamente di escussione nei confronti
del fideiussore stesso.
Qualora non sia espressamente indicata la data di decorrenza degli effetti della garanzia, si assumerà come
riferimento  a  tal  fine  la  data  di  sottoscrizione  del  documento;  resta  inteso  che  il  pagamento
dell’anticipazione da parte di AGREA non potrà in nessun caso avvenire anteriormente alla suddetta data di
decorrenza effetti.

8. Foro competente
In caso di controversie fra AGREA e il fideiussore, il foro competente sarà esclusivamente quello di Bologna.

9. Nullità di ulteriori condizioni aggiuntive
Eventuali condizioni generali o condizioni aggiuntive regolanti il rapporto tra il fideiussore ed AGREA sono
da ritenersi inoperanti. Sono altresì da ritenersi irrilevanti per AGREA le condizioni contrattuali che regolano
il rapporto fra il Fideiussore ed il contraente, quando anche siano allegate al presente documento

Luogo  ______________________________________  Data _______________

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

pagina 25 di 26



Agli effetti degli articoli  1341 e 1432 del cod. civ. i sottoscritti dichiarano di approvare espressamente le

clausole contrassegnate con i punti 2) Garanzia prestata - 5) Modalità di rimborso - 6) Rinuncia al beneficio

della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni - 7) Durata della garanzia - 8) Foro competente 

Il contraente
Il garante

(Timbro e firma)

pagina 26 di 26


